
13. Lukket punkt: Affaldsindsamling (2010-122249)
Teknik- og Miljøudvalget skal godkende, at der indgås kontrakter med de vindende renovatører efter 
evaluering af tilbud i 3. runde af udbuddet af R98’s affaldsindsamling.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender,

at der indgås kontrakt med RenoNorden A/S om indsamling af farligt affald fra 1.
husholdninger i hele kommunen

at der indgås kontrakter om indsamling af dagrenovation, pap, papir/batterier og 2.
storskrald mv. med M. Larsen Vognmandsfirma A/S for bydelene Amager Øst og 
Amager Vest og med et konsortium bestående af City Container A/S og 
Renovations Transport Roskilde A/S for bydelene Vesterbro/Kgs. Enghave og 
Indre By 

Problemstilling

Teknik- og Miljøudvalget godkendte den 13. maj 2009 og den 6. april 2010, at der blev indgået 
kontrakter i de to første udbudsrunder. Udvalget skal på grundlag af forvaltningens evaluering af de 
indkomne tilbud godkende tildelingen af kontrakter på 5 affaldsindsamlingsentrepriser. 

Der forelægges endvidere en status for det samlede udbud af affaldsindsamlingen, nu hvor tilbuddene 
på ca. 94 % af R98’s indsamlingsopgaver for kommunen er modtaget og evalueret, jf bilag 1.

Løsning
Denne indstilling vedrører alene den 3. og sidste udbudsrunde om indsamling af  dagrenovation m.v. 
på grundlag af ophørsaftalen mellem Københavns Kommune og R98 om konkurrenceudsættelse af 
indsamlingen. Udbudsrunderne 1 og 2 fandt sted i h.h.v. 2008 og 2009. Udbuddene omhandler 
således alene R98’s affaldsindsamling, og ikke forvaltningens øvrige driftsopgaver.

I løbet af sommeren 2010 er der modtaget tilbud på de 5 udbudte entrepriser, som er samlet i 
følgende 3 udbud: 

Udbud:  Indsamling af dagrenovation, pap, papir/batterier og storskrald mv. i bydelene: 

Amager Øst, o
Amager Vest, o
Vesterbro/Kgs. Enghave  o

      Udbud: Indsamling af dagrenovation, pap, papir/batterier og storskrald mv. i:

Indre Byo
Udbud:  Indsamling af farligt affald i hele byen.



På grundlag af det godkendte udbudsgrundlag (BR 29. oktober 2009) er de indkomne tilbud 
evalueret efter kriteriet ”det økonomisk mest fordelagtige tilbud”. Kommunen har i udbuddene stillet 
meget høje mindstekrav til kvalitet i ydelsen, miljø og arbejdsmiljø (f.eks. EURO 5 motorer, lav 
indstigning, ledelsestid til arbejdsmiljøarbejde og høj kundeservice) – krav, som tilbudsgiverne skal 
imødekomme. 

De tiltag, som renovatørerne tilbyder udover mindstekravene, er vurderet ud fra de tilbudskriterier 
Borgerrepræsentationen har godkendt: Ved evalueringen har prisen vægtet med 50 %, miljøkriterier 
har vægtet med 20 %, og kvalitetskriterier og arbejdsmiljøkriterier har vægtet med hver 15 %. På 
denne baggrund vurderes, hvilket tilbud, der er det økonomisk mest fordelagtige.

Udbud: Farligt affald

Ved tilbudsfristens udløb var der modtaget 4 konditionsmæssige tilbud, afgivet af City Renovation 
A/S, RenoNorden A/S, Smoka I/S og M. Larsen Vognmandsfirma A/S.

Evalueringen viser, at tilbuddet fra RenoNorden A/S samlet set er det økonomisk mest fordelagtige 
tilbud. Tilbuddet er på alle kriterier vurderet som middel eller over middel, og på miljøkriteriet ligger 
tilbuddet over de øvrige tilbud.

Samlet udbud: Amager Øst, Amager Vest og Vesterbro/Kgs. Enghave

Ved tilbudsfristens udløb havde 4 renovatører afgivet tilbud: City Renovation A/S, RenoNorden A/S, 
et konsortium bestående af City Container A/S og Renovations Transport Roskilde A/S (Konsortiet) 
og M. Larsen Vognmandsfirma A/S. Alle tidbudsgivere havde afgivet tilbud på alle tre bydele. 
Herudover havde Deloitte Business Consulting A/S og Danwaste Consult A/S udarbejdet et 
kontrolbud for kommunen på hver af de 5 entrepriser.

Tilbuddene fra RenoNorden A/S var ikke konditionsmæssige, og Kommunen er derfor forpligtet til 
at afvise disse tilbud. Tilbuddene er derfor udeladt af evalueringerne.

Evalueringerne af de øvrige tilbud viser, at M. Larsen Vognmandsfirma A/S har afgivet det 
økonomisk mest fordelagtige tilbud på entrepriserne Amager Øst og Amager Vest. Priserne i 
tilbuddene er de laveste blandt tilbudspriserne, og scorer pænt på miljø og arbejdsmiljø.

På entreprisen Vesterbro/Kgs. Enghave har Konsortiet samlet set afgivet det økonomisk mest 
fordelagtige tilbud. Her er de kvalitative kriterier miljø og kvalitet på højde med de øvrige tilbud, 
mens prisen er den laveste blandt tilbuddene.

Kontrolbuddet opnår de laveste, samlede scorer for kriterierne på de 3 entrepriser, og på 2 
entrepriser er kontrolbuddene tillige dyrest.

Udbud: Indre By
4 renovatører havde afgivet tilbud på entreprisen Indre by: City Renovation A/S, RenoNorden A/S, 
Konsortiet og M. Larsen Vognmandsfirma A/S. Der forelå også et kontrolbud på denne entreprise.

To af tilbuddene er ikke blevet evalueret. Tilbuddet fra RenoNorden A/S er ikke konditionsmæssigt, 
og tilbuddet fra M. Larsens Vognmandsfirma A/S er betinget af, at firmaet ikke bliver tildelt to eller 
flere af de udbudte bydelsentrepriser. Denne betingelse indtræder ved tildelingen af Amager Øst og 
Amager Vest jf. ovenstående, og udelukker derfor tildeling af Indre by.

Evalueringen af de to øvrige tilbud og kontrolbuddet viser, at tilbuddet fra Konsortiet samlet set er 
det økonomisk mest fordelagtige tilbud. På kvalitetskriteriet ligger tilbuddet godt, og prisen er den 



laveste af de tre bud. Mht. miljø og arbejdsmiljø ligger tilbuddet noget over kommunens 
mindstekrav.

Det er på denne baggrund forvaltningens vurdering, at kommunen i 3. udbudsrunde har modtaget 
gode tilbud (og bedre tilbud end tidligere, jf. bilag 1), og at der bør indgås kontrakter som anført i 
indstillingen. Desuden er det samlet forvaltningens vurdering, at den samlede konkurrenceudsættelse 
af R98´s opgaver vil være til gavn for københavnerne både kvalitetsmæssigt, miljømæssigt og 
økonomisk.

Forvaltningen vil i en opstartsperiode sætte ekstra ind for at følge tæt op på kravene i kontrakterne.

Økonomi
For farligt affald ligger den årlige kontraktsum (prisniveau 2010) på knap 6,5 mio. kr., mens den på 
de fire bydelsentrepriser ligger på; Amager Øst 19,5 mio. kr., Amager Vest 19,8 mio. kr., 
Vesterbro/Kgs. Enghave 19,0 mio. kr. og Indre By 50 mio. kr. 

For de 4 bydele er den samlede sum således godt 108 mio. kr./år. Dette er godt 10 mio. kr./år under 
tilbudssummerne for Kommunens kontrolbud på de fire entrepriser, d.v.s. ca. 50 mio. kr. i den 5 
årige kontraktsperiode. 

Når udgiften til disse entrepriser lægges til prisen for den øvrige udbudte affaldsindsamling, vil den 
samlede årlige udgift til indsamlingen af affald i kommunen udgøre ca. 280 mio. kr. (prisniveau 
2010). I forhold til de senere års udgifter til R98 betyder konkurrenceudsættelsen af R98´s opgaver 
indtil videre samlet set en besparelse på 20-25 mio. kr. år, eller ca. 100 – 125 mio. kr. i 
kontraktperioden over 5 år. 

Videre proces
Forvaltningen bekendtgør valget af renovatører umiddelbart efter udvalgets godkendelse. Efter en 
obligatorisk stand-still-periode på 10 dage, forbereder forvaltningen kontraktindgåelsen med 
renovatørerne frem mod underskrivelsen ultimo oktober 2010.

Hjalte Aaberg

/ Mikkel Aarø-Hansen

bilag
Bilag 1 Status for affaldsudbud

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 27.09.2010

Der blev stemt om indstillingen:

For indstillingen stemte 9 udvalgsmedlemmer: Bo Asmus Kjeldgaard (F), Signe Goldmann (F), Iben 
Wiene Rathje (F), Lise Thorsen (A), Lars Weiss (A), Anna Mee Allerslev (B), Lars Berg Dueholm 



(V), Jakob Næsager (C) og Karin Storgaard (O).

Imod indstillingen stemte 1 udvalgsmedlem: Morten Kabell (Ø).

Ingen udvalgsmedlemmer undlod at stemme. 

Indstillingen blev godkendt. 




